研究評価委員会

「先進操縦システム等研究開発」（事後評価）分科会 現地調査会 議事要旨

１．日 時：平成２６年１０月２３日（木）10：00～12：40

２．場 所：三菱航空機株式会社 小牧南工場 ・・・201A会議室

三菱航空機株式会社 本社 ・・・T105会議室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 鈴木 真二 東京大学 大学院工学系研究科 航空宇宙工学専攻 教授

分科会長代理 高野 研一 慶應義塾大学 大学院システムデザイン・マネジメント研究科 教授

委員 遠藤 信二 法政大学 理工学 部機械工学科 航空操縦学専修 教授

委員 上島 東一郎 合資会社 上島経営コンサルティング 代表

委員 山内 弘隆 一橋大学 大学院商学研究科教授

委員 李家 賢一 東京大学 大学院工学系研究科 航空宇宙工学専攻 教授

＜推進者＞

弓取 修二 NEDO ロボット・機械システム部 部長

井澤 俊和 NEDO ロボット・機械システム部 主幹

平林 弘行 NEDO ロボット・機械システム部 主任

＜実施者※メインテーブル着席者のみ＞

石川 彰彦 三菱重工業(株) 交通・輸送ドメイン MRJ推進室長、MRJ SBU長

岸 信夫 三菱航空機(株) 執行役員、技術本部長、チーフエンジニア – MRJ

佐倉 潔 三菱航空機(株) 技術本部 副本部長

岩佐 一志 三菱航空機(株) 経営企画部 部長

中西 邦夫 三菱航空機(株) 経営企画部 主席チーム統括

高木 秀治 三菱航空機(株) 第一設計部 主席チーム統括

山口 直章 三菱航空機(株) 開発保証部

＜評価事務局等＞

佐藤 嘉晃 NEDO 評価部 部長

内田 裕 NEDO 評価部 主査

 2

４．議事次第

1.開会（鈴木分科会長）
2.三菱航空機株式会社ご紹介、関連成果の概略説明（石川 三菱重工業(株) 交通・輸送ドメイン MRJ
推進室長）

3.装置の調査（第6格納庫）（佐倉 三菱航空機(株 )技術本部 副本部長）
4.装置の調査（リグ試験場）（佐倉 三菱航空機(株) 技術本部 副本部長）
5.装置の調査（モックアップ）（佐倉 三菱航空機(株) 技術本部 副本部長）
6.質疑応答（岸 三菱航空機(株) 執行役員、技術本部長）
7.閉会（鈴木分科会長）

５．議事要旨

全て、非公開で行われた。

以 上